Câmara íMunicipaíde (Bertioga
Estado de São Paulo

'Estância (BaCneária

MOÇÃO N° ^ 1 I VjL

PACIRCOM
vereador

:^corriprorrii!ssocàfriòsrtioç>D

Protocolo:

Data:

Ofício:

APW£jiâemd

Assunto: Moção De Parabenização ao Secretário de Esportes, LazeTfíÔ juventude
Estado de São Paulo pelo projeto "Futuro no Esporte".

Ref.: GV-LCPJ

Bertioga, 28 de novembro de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores

Luiz Carlos Pacífico Júnior, vereador, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante o Douto Plenário, fazer a seguinte Moção de Parabenização:

Nos dias 27 e 28 de novembro do corrente ano, foi realizado em nossa cidade o

Projeto "Futuro no Esporte", parceria da Prefeitura Municipal juntamente com a Secretaria

de Esporte, Lazer e Juventude do Estado de São Paulo.

O projeto tem como objetivo atender jovens e adolescentes de 15 a 29 anos com

uma clínica de futebol onde foi realizado atividades físicas, palestras, atendimento

multidisciplinar com profissionais da saúde para tratar sobre drogas, alcoolismo e temas

ligados prioritariamente aos jovens entre outros. O esporte, além de ajudar na saúde

desses futuros adultos, melhora muito a interação deles uns com os outros. O esporte

enfatiza muito o trabalho em equipe onde interagem, trocam experiências e se tornam mais

humanitários. Aprendem a respeitar tanto o professor que os ensina como seus colegas,

desenvolve, a partir da autoestima, diversos conceitos em função dos diversos papéis

sociais que terão que adquirir, por exemplo, como filho (a), aluno (a), colega, namorado

(a), esposo (a) e atleta. De tal modo, os diversos conceitos de avaliação da autoestima e

autoconceito envolvem múltiplas dimensões, que irão somando à medida que progredimos

no ciclo de vida.

Câmara íMunicipaCde (Bertioga P/X (^IFlC*O ^R
Estado de São Paulo ' '* w I / IV V*/ ê==í

r vereodor
'Estância <Balneana , > , ...

:^sorripromissocorriD&rcioç>a

Com uma belíssima estrutura que contava com uma carreta climatizada, para serem

ministradas palestras, bate papo entre outras atividades, a instalação de torres de

iluminação para a prática noturna do esporte, foram atendidos mais de 300 jovens e

adolescentes entre homens e mulheres totalmente gratuito. Foi ministrada palestras com

os ex jogadores Edu, ponta-esquerda, que jogou no lendário Santos de Pele e Rosemiro. E

ainda foi distribuído Kit Lanches para todos atletas atendidos.

O projeto "Futuro no Esporte" tem como objetivo de democratizar o acesso à prática

esportiva e de lazer, com caráter formativo-educacional, a fim de proporcionar

oportunidade de práticas esportivas e de lazer, com vistas à promoção de inclusão social,

de saúde, à preservação de valores morais e o civismo, à valorização das raízes e

heranças culturais, à conscientização de princípios sócio-educativos (co-educação,

cooperação, emancipação, totalidade, participação, regionalismo), à aquisição de valores

de direitos e deveres, à solidariedade, e melhora do condicionamento físico.

Observados os preceitos regimentais, este é o Projeto de Lei que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe oficio com cópia

integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de Governo, a Secretaria de Esportes,

Lazer e Juventude do Estado de São Paulo, Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo.

Pacífico Júnior

Vereador